



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

## SUMÁRIO

- Parecer de Adjudicação e Homologação do Pregão Presencial n. 011/2017
- Parecer de Adjudicação e Homologação do Pregão Presencial n. 018/2017

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

HOMOLOGO E ADJUDICO

-----/-----/-----

Gestor(a)

#### PARECER INTERNO

**MODALIDADE:** Pregão Presencial

**LICITAÇÃO:** PP 011/2017

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTOS DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS NA LIMPEZA PÚBLICA.

O Pregoeiro e equipe, após análise das propostas de preços, na forma do constante na Lei Federal 8.666/93, 10.520/02, 123/06 e nas disposições do Edital de Licitação, decide adjudicar o(s) item(s) da Licitação a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

Submete a decisão e deliberação do Exmo(a). Sr(a). Gestor(a)

**PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA ME**

**RUA VEREADOR ROMEU AGRÁRIO MARTINS, 116, TENTO, CEP 45.400-000 VALENÇA/BA – TEL.**

**(75) 3641-1565**

**CNPJ: 05.503.276/0001-06**

#### LOTE 1 - SACOS PLÁSTICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	SACO, plástico para lixo, reforçado, para acondicionamento de resíduos sólidos (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 115 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 115 cm, capacidade nominal para 200 litros, suportando 72 quilos, na cor preta. Embalagem: pacote com 100 unidades. A embalagem devesse informar a marca do fabricante com logomarca, nome/ CNPJ, endereço, dimensões do saco, quantidade, capacidade nominal inclusive o peso suportado, e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto devesse atender Normas ABNT NBR 9191 sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento,	PLASTISERVICE	Pct	3.750	R\$49,50	R\$185.625,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

	medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001.					
2	SACO, plástico para lixo, reforçado, para acondicionamento de resíduos sólidos (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 0,75 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 105 cm, capacidade nominal para 100 litros, suportando 20 quilos, na cor preta. Embalagem: pacote com 100 unidades. A embalagem devesse informar a marca do fabricante com logomarca, nome/CNPJ, endereço, dimensões do saco, quantidade, capacidade nominal inclusive o peso suportado, e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto devesse atender Normas ABNT NBR 9191 sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001.	PLASTISERVICE	Pct	1.000	R\$25,30	R\$25.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>						<b>R\$210.925,00</b>

**PAPELON ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI- EPP**  
**RUA BARÃO DE COTEGIPE, 149, 1º ANDAR, MARES CEP 40.445-001 SALVADOR/BA – TEL. (71) 3312-4962**  
**CNPJ: 13.290.044/001-45**

LOTE 2 - EQUIPAMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	CARRO, de mão, capacidade para 300kg, caçamba em aço, na cor preta, com 01	TRAMONTINA	UND	200	R\$197,95	R\$39.590,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e-icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7ea4cd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

	pneu de borracha com câmara.					
2	CARRINHO DE GARI, capacidade para 100 litros, 02 (duas) rodas com rolamentos. Pneus e câmaras de ar 3,25"X 8, estrutura em ferro tubular, diâmetro 1", caçamba em chapa de aço laminada a frio nº. 20, com vincos na parte superior e inferior. Reforço na boca e fundo com ferro chato 3/16x1/2". Pintura em esmalte sintético de linha automotiva, cor a definir.	CBL	UND	150	R\$469,52	R\$70.428,00
3	ROÇADEIRA LATERAL, FS 290, com cinto duplo de suporte, capacidade mínima do tanque de combustível com 0,58 litros, cilindrada de 38.9 cm <sup>3</sup> , peso máximo de até 7,9 kg, potência mínima de 2.0/2.7 (KW/CV), com sistema anti-vibração, incluso óculos de proteção, conjunto de corte com lâmina de 02 pontas, conjunto de corte com fio de corte em nylon com perfil quadrado, rolo com 300m, com acessório para fixação e serra circular standard para roçadeira.	SHTIL	UND	15	R\$2.997,00	R\$44.955,00
4	CARRO DE Carga / Medonho, em ferro, com pneu de borracha com câmara, com capacidade para até 300kg.	CBL	UND	30	R\$598,35	R\$17.950,50
5	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL, com capacidade para 20 litros, produzido em polietileno sendo sua base confeccionada em aço, sistema de bomba tipo pistão fabricada em latão resistente contra corrosão, possuir lança com mangueira com comprimento mínimo de 1,35 metros, gatilho de acionamento com trava, sistema de correias pra fixação às costas do usuário.	VONDER	UND	50	R\$161,53	R\$8.076,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>						<b>R\$181.000,00</b>

**ANTONIO CARLOS SABACK ALVES JUNIOR-EPP**  
**RUA ANTONIO MOTA, 182A, CENTRO CEP 48.120-000 POJUCA/BA – TEL. (71) 3645-5104**  
**CNPJ: 07.662.961/0001-87**

#### LOTE 3 - CAL E CIMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	CIMENTO COMPOSTO CP II, para uso no isolamento de gavetas nos Cemitérios, Parques e Jardins (confeção de manilhas, piso, bancos), padrão ABNT, Secagem rápida, alta performance e resistência,	MONTES CLAROS	UND	1000	R\$20,00	R\$20.000,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	embalados em sacos de 50Kg.					
2	CAL REFINADA para pintura em interiores e exteriores. hidratada por processo químico e isenta de areia e resíduos. cal pura micropulverizada e hidratada. contém agente fixador p4 (aderente e secante). embalagem: saca 08 kg.	ITAÚ	UND	5000	R\$13,00	R\$65.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>						<b>R\$85.000,00</b>

LOTE 4 - FERRAMENTAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	NILON P/ ROÇADEIRA STIHL (4mm - quadrado)	VONDER	ROLO	100	R\$10,00	R\$1.000,00
2	FACAO EM LAMINA EM ACO CARBONO, DE 18 POLEGADAS, COM FIO LISO, CABO EM MADEIRA, FIXADOS POR REBITE DE ALUMINIO. DIMENSOES APROX. 580 X 49 X 24MM (C X L X A).	TRAMONTINA	UND	100	R\$52,25	R\$5.225,00
3	FACÃO 16", COM BAINHA, em lâmina de aço carbono 16" com fio liso, cabo de polipropileno fixado por pregos de alumínio, medindo 4,8 cm de largura e 43 cm de comprimento.	TRAMONTINA	UND	200	R\$17,30	R\$3.460,00
4	ENXADA, com cabo de madeira de 150 cm, forjada em aço carbono temperado, pintura eletrostática a pó, medindo 150 x 14 x 27 cm.	TRAMONTINA	UND	300	R\$39,00	R\$11.700,00
5	VASSOURA, cerdas em piaçava, base redonda, para gari cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço e composição	SAN MARCU'S	UND	1.600	R\$15,50	R\$24.800,00
6	PA, para gari, em polietileno altamente resistentente, com cabo em madeira. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	BETTANIN	UND	500	R\$15,00	R\$7.500,00
7	PÁ QUADRADA em aço carbono especial de alta qualidade temperada em todo o corpo da peça, pintura eletrostática, cabo em madeira.	VONDER	UND	200	R\$60,00	R\$12.000,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

8	PÁ DE BICO com cabo em madeira, em aço carbono especial de alta qualidade, temperada em todo o corpo da peça, pintura eletrostática.	RAMADA	UND	200	R\$55,00	R\$11.000,00
9	RASTELO, em aço, dimensões 50 cm (altura) x 40 cm (largura), cabo de madeira com 1,20 m, para serviços de jardinagem	TRAMONTINA	UND	160	R\$15,00	R\$2.400,00
10	BALDE (capacidade 20 litros): Fabricado em plástico de primeira qualidade com alça de arame galvanizado.	MERCONPLAS	UND	200	R\$12,17	R\$2.434,00
11	TRINCHA (Brocha) retangular 18x8.	CONDOR	UND	500	R\$13,00	R\$6.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>						<b>R\$88.019,00</b>

**PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA**  
**RUA CAMPOS SALES, 1222, SALA A, VILA SÃO JOSÉ, CEP 86.430-000 SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR TEL. (43) 3534-6800**  
**CNPJ: 09.590.203/0001-50**

LOTE 5 - HERBICIDAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	HERBICIDA (Veneno Mato – Galão de 05 Litros) – Composição: Sal de Isopropilamina de N – Fosfometti – Glicina 480 G/L, equivalente ácido de N-Fosfometti – Glicina 360 G/L e ingredientes inertes 684 G/L – Classe – Herbicidas não seletivo de ação sistêmica do grupo químico Glicina substituída tipo de formulação – concentrado solúvel / ou composição: N_Phosphonomethyl – glycine (glifosate) E-isopropylammonium – 480G/L, equivalente ácido 360 G/L. Ingredientes inertes 676 G/L – Classe – Herbicida Pré Emergente, sintêmico, ação total, do grupo glicina substituída/ Tipo de formulação – concentrado solúvel.	GLIFOSATO ATANOR/ ATANOR	GL	200	R\$98,50	R\$19.700,00
2	HERBICIDA PARAQUAT 200 G/L + DIURON 100 G/L. GRAMOCIL - Herbicida de contato não seletivo(I.A. = PARAQUAT 200 G/L + DIURON 100 G/L). Embalagem: Galão de 5 litros.	GRAMOCIL/ SYNGETA	GL	200	R\$212,00	R\$42.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 5</b>						<b>R\$62.100,00</b>

ILHÉUS-BAHIA, 18 DE ABRIL DE 2017.

BRUNA VIEIRA RODRIGUES  
Pregoeira



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

ANDRÉA BEZERRA DOS SANTOS  
Apoio

AMANDA MARTINS DOS SANTOS  
Apoio

HOMOLOGO E ADJUDICO

-----/-----/-----

Gestor(a)

#### PARECER INTERNO

**MODALIDADE:** Pregão Presencial  
**LICITAÇÃO:** PP 018/2017

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO NA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

A Pregoeira e equipe, após análise das propostas de preços, na forma do constante na Lei Federal 8.666/93, 10.520/02, 123/06 e nas disposições do Edital de Licitação, decide adjudicar o(s) item(s) da Licitação a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

Submete a decisão e deliberação do Exmo(a). Sr(a). Gestor(a)

**GUSMÃO & MOREIRA LTDA ME**  
**TRAVESSA SANTOS DUMONT, 30, SÃO FRANCISCO**  
**ITAPETINGA/BA – CEP 45.700-000 – TEL. (77) 3261-5440**  
**CNPJ: 22.519.604/0001-81**

#### LOTE 1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMBALAGEM	UND	QTD	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	<b>Açúcar cristal de 1ª</b> - contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais.	Embalagem contendo de polietileno de 1 kg (e também a opção de 5 KG), com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	17.898	VIDA	R\$ 3,41	R\$ 61.032,18
2	<b>Arroz de 1ª</b> <b>parabolizado</b>	Embalagem de polietileno de 1 kg e	Kg	37.154	PERUCHI	R\$ 2,97	R\$ 110.347,38



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	longo fino polido tipo 1, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, grãos íntegros e soltos após cozimento.	5kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.					
3	<b>Aveia em Flocos Finos</b> – limpa, selecionada em flocos finos.	Caixas com embalagem plástica interna de 200g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	61	QUAKER	R\$ 12,22	R\$ 745,42
4	<b>Bebida Láctea.</b> O pó para o preparo da bebida deve ser preparado com ingredientes são e limpos e de 1ª qualidade, não sendo necessária adição de leite. Ingredientes: açúcar, leite em pó, substâncias específicas do sabor. Sabores: morango, chocolate, baunilha, maçã com pêssego,	Embalagem de 500 g e 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	7.074	TODDY	R\$ 14,64	R\$ 103.563,36



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	acerola e frutas vermelhas.						
5	<b>Biscoito de Maisena</b> – composição: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho. Composição aproximada em 100 g: proteína 8,5 g, lipídios 9 g, hidrato de carbono 74 g e valor calórico 411 kcal. Deverá ser armazenado em pacote de polietileno com dupla embalagem (3 em 1).	Pacote padrão de 400g. Embalados empacote de polietileno com dupla embalagem (3 em 1). Embalagem secundária de caixa de papelão com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	6.739	MABEL	R\$ 6,41	R\$ 43.196,99
6	<b>Biscoito Maria</b> - a base de farinha de trigo, amido de milho, açúcar, sal, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. Aspecto: massa torrada sem recheio - Cor: própria - Odor: próprio - Sabor: próprio - Textura: crocante/macia.	Pacote padrão de 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	13.474	MABEL	R\$ 6,41	R\$ 86.368,34
7	<b>Biscoito Maria chocolate</b> – a base de: farinha de trigo/açúcar/gordura vegetal hidrogenada/amido de milho/açúcar invertido/soro de leite/sal/fermento químico. Serão	Embalagem dupla contendo 400g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou Resoluções vigentes	Kg	726	MABEL	R\$ 6,63	R\$ 4.813,38



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	da ANVISA/MS.					
8	<b>Biscoito salgado tipo cream cracker.</b> - Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio. O biscoito deverá ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.	Pacote padrão de 400g. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados e em embalagem secundária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	15.518	MABEL	R\$ 5,80	R\$ 90.004,40
9	<b>Caldo concentrado</b> - Caldo concentrado para culinária, sabor galinha, carne ou legumes. Em tabletes e embalagens individuais. Livre de gordura trans.	Embalagem: <b>Sachê de 1Kg.</b> Conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	2.391	SAZÓN	R\$ 12,04	R\$ 28.787,64
10	<b>Canela em Pau</b> - proveniente de	Pacote com 100g. A embalagem deverá	Kg	122	MIATÂ	R\$ 25,33	R\$ 3.090,26



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7ea1cd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	cascas sãs, limpas e secas, em forma de pau pequenos, acondicionados em saco de polietileno, íntegro, atóxico resistente, vedado hermeticamente e limpo.	conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote de fabricação, data de validade, quantidade do produto.					
11	<b>Cominho em pó com Pimenta do Reino</b> - extraído da semente da planta <i>Cuminum Cyminum</i> . Fabricado em condições sanitárias aprovadas pela Vigilância Sanitária com embalagem transparente e sua devida identificação. Sem a presença de outras ervas	<b>Pacote com 100g.</b> Conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	626	MIATÂ	R\$ 17,78	R\$ 11.130,28
12	<b>Cravo da Índia -</b>	Embalagem: Plástica de 50g. Apresentando a maioria dos cravos íntegros. Conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	122	MIATÂ	R\$ 49,22	R\$ 6.004,84
13	<b>Ervilha em conserva</b> - produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envazadas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada	Sachês Plásticos de 200g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	409	FUGINI	R\$ 8,62	R\$ 3.525,58



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração.						
14	<b>Extrato de Tomate</b> - concentrado a base de: tomate / açúcar (máximo de 1%) / sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações.	Caixa ou sachê de 500g (com opção de volume de 2 Kg) com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS	Kg	3.660	MARATÀ	R\$ 7,54	R\$ 27.596,40
15	<b>Farinha Láctea</b> - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém Glúten.	Embalagem em lata de 400g a com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	76	NESTLE	R\$ 20,57	R\$ 1.563,32
16	<b>Farinha de Tapioca-</b> farinha de tapioca granulada, para diluição em mingau. Sem açúcar, em embalagem transparente. Fabricada com condições higiênico-sanitárias satisfatórias.	Embalagem polietileno transparente de 0,5Kg e 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	2.391	CANAÃ	R\$ 6,67	R\$ 15.947,97
17	<b>Feijão - mulatinho</b> tipo I, de primeira	Embalagem polietileno 1 kg. Com	Kg	20.561	VIDA	R\$ 4,71	R\$ 96.842,31



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1kg e embalagem plástica secundária para o fardo com mais produtos.	dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS					
18	<b>Flocão de Milho</b> - submetido a processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequados e isentos de sujidades.	Embalagem de 500g do produto, com fabricação de no máximo 30 dias antes da entrega e validade de 6 (seis) meses a partir da data de entrega com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	3.300	INCAMILH O	R\$ 2,96	R\$ 9.768,00
19	<b>Folha de Louro</b> - em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos, folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie.	Embalagem polietileno 10g, transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Segundo as normas da ANVISA.	Kg	52	MIATÂ	R\$ 52,01	R\$ 2.704,52
20	<b>Fubá de Milho</b> - submetido a processos de maceração,	Embalagem de 500g a com dados de identificação do produto, marca do	Kg	2.516	INCAMILH O	R\$ 2,52	R\$ 6.340,32



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	secagem, moagem, peneiração e laminação adequados e isentos de sujidades.	fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.					
21	<b>Granola</b> - Composta de Flocos de aveia, rapadura, coco, tapioca, uva-passa, castanha de caju, gérmen de trigo, melaço de cana, manteiga, gergelim e sal marinho.	Embalagem de 500g a com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	511	TIA SÔNIA	R\$ 24,25	R\$ 12.391,75
22	<b>Geléia de frutas</b> - Ingredientes: frutas frescas, açúcar, acidulante ácido cítrico, estabilizante pectina e antiespumante mono e diglicerídeos de ácidos graxos. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	Embalagem de 130g a com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	21	OLÉ	R\$ 22,99	R\$ 482,79
23	<b>Goiabada cremosa</b> - ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, ácido e pectina. Com selo do Ministério da agricultura.	Pote plástico de 400g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	42	SÓ FRUTA	R\$ 6,51	R\$ 273,42
24	<b>Leite de coco</b> — produto obtido do leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes/ acidulantes. Com selo do Ministério da agricultura.	Garrafa Pet ou vidro de 500 mL ou 1L.	L	7.923	DA ANA	R\$ 6,76	R\$ 53.559,48



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

25	<b>Leite em pó integral</b> – obtido por desidratação do leite de vaca e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Com selo do Ministério da agricultura.	Sachê: de 200g (com opção de 400 g). Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS	Kg	3.488	ITALAC	R\$ 22,99	R\$ 80.189,12
26	<b>Macarrão espaguete</b> - com ovos e sêmola ou semolina. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem, postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão.	Embalagem de polietileno atóxica de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	24.521	DONA BENTA	R\$ 4,20	R\$ 102.988,20
27	<b>Macarrão Parafuso p/ Sopa</b> - Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem, postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver	Embalagem de polietileno atóxica de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	5.978	DONA BENTA	R\$ 5,32	R\$ 31.802,96



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	mistura de outros tipos de macarrão.						
28	<b>Manteiga com sal</b> – elaborada a partir de creme de leite pasteurizado, de primeira qualidade, com registro no Ministério da Agricultura; com 0% de gordura trans.	Embalagens de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	600	LATICINIO TRÊS ESTRELAS	R\$ 26,51	R\$ 15.906,00
29	<b>Milho branco tipo 1</b> - contendo grãos inteiros, preparados com matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade.	Embalagem de polietileno atóxica de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	688	INCAMILH O	R\$ 10,79	R\$ 7.423,52
30	<b>Milho verde em conserva</b> - produto preparado com grãos do milho verde previamente debulhados, envazados, praticamente cruas, reidratados ou pré-cozidos imersos em salmoura.	Latas ou sachê de 200g (com opção de 2Kg). Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	Kg	409	FUGINI	R\$ 9,16	R\$ 3.746,44
31	<b>Mistura para Mingau de milho verde</b> - Com leite em pó, açúcar e milho verde em pó, pronto para cozimento. Produto puro, com condições higiênico sanitárias favoráveis e com aprovação do Ministério da	Embalagem em sache plástico: de 1Kg e 0,5 Kg.	Kg	1.585	INCAMILH O	R\$ 13,56	R\$ 21.492,60



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	Agricultura e órgãos competentes.						
32	<b>Óleo de Soja</b> - produto derivado de soja e passa por refinação.	Garrafa	1.961	SOYA	R\$ 4,05	R\$ 7.942,05	
33	<b>Ovos</b> – Tipo 2, cor branca, fresco, casca livre de rachaduras e sujidades.	Kg	7.400	SOMAI	R\$ 4,41	R\$ 32.634,00	
34	<b>Alho in natura</b> – gomos íntegros com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1.251	MIATÂ	R\$ 24,52	R\$ 30.674,52	
35	<b>Sal Iodado</b> – produto moído a base de sal e iodo.	Kg	2.571	SOUTO	R\$ 0,90	R\$ 2.313,90	
36	<b>Vinagre de maçã</b> -	L	2.513	TOSCANO	R\$ 5,07	R\$ 12.740,91	



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS						
<b>VALOR TOTAL LOTE 1</b>							<b>R\$ 1.129.934,55</b>

LOTE 2							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMBALAGEM	UN D	QTD	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	<b>Achocolatado líquido UHT-</b> leite pasteurizado, soro de leite, chocolate em pó ou cacau em pó e açúcar. Admite um a dois conservantes.	Garrafas TETRA PAK de 1L.	L	16.000	ITALAC	R\$ 4,82	R\$ 77.120,00
2	<b>logurte Integral</b> – produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de micro-organismos benéficos a saúde que realizam fermentação láctea sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. microorganismos bente de vac atrav	Embalagem de 1L primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca e informações do fabricante prazo de validade e rotulagem de acordo com a legislação vigente.	L	24.000	COOLEITE	R\$ 4,82	R\$ 115.680,00
3	<b>Suco de Fruta Pasteurizado de Uva</b> – pronto para beber sem corantes artificiais. Com selo do Ministério da Agricultura.	Embalagem Tetra Pak 1L (com opção de embalagem de 200mL) Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro do MS.	L	2.538	DEL VALLE	R\$ 4,31	R\$ 10.938,78
4	<b>Suco de Fruta Pasteurizado de manga</b> – pronto	Embalagem Tetra Pak 1L (com opção de embalagem de	L	2.538	DEL VALLE	R\$ 4,31	R\$ 10.938,78



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	para beber sem corantes artificiais, rico em fibras, com vitaminas e/ou sais minerais. Com selo do Ministério da Agricultura.	200mL) Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro do MS.					
5	<b>Suco de Fruta Pasteurizado de Goiaba</b> – pronto para beber sem corantes artificiais, rico em fibras, com vitaminas e/ou sais minerais. Com selo do Ministério da Agricultura.	Embalagem Tetra Pak 1L (com opção de embalagem de 200mL). Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro do MS.	L	2.538	DEL VALLE	R\$ 4,30	R\$ 10.913,40
6	<b>Batata inglesa</b> - graúdas; lisas; sadias; de boa qualidade.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	20.63 7	IGARASHI	R\$ 3,21	R\$ 66.244,77
7	<b>Cebola branca</b> graúda; novas; limpas; sadias; de boa qualidade.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	12.51 4	IGARASHI	R\$ 2,75	R\$ 34.413,50
8	<b>Cenoura</b> –Sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, graúdas, limpas, boa qualidade e apresentação.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	24.82 5	IGARASHI	R\$ 3,00	R\$ 74.475,00
9	<b>Maçã nacional</b> - De primeira qualidade, sem sinal de amassamento ou manchas grandes e médias de pragas. Firmes, livre de sujidades.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	33.48 7	NINA	R\$ 5,93	R\$ 198.577,91
10	<b>Manga Tommy</b> - De primeira qualidade, sem sinal de amassamento ou manchas grandes e médias de pragas. Firmes, livre de sujidades.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	13.71 2	FRUTAS DO BRASIL	R\$ 3,54	R\$ 48.540,48



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

11	<b>Mamão formosa</b> - De primeira qualidade, in natura, tipo formosa, fruto com 60% a 80% de grau de maturação climatizada, tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, apresentando aroma e cor próprias da espécie e variedade, não estejam golpeadas ou danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	16.56 2	FRUTAS DO BRASIL	R\$ 3,39	R\$ 56.145,18
12	<b>Melão amarelo</b> - de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	23.41 2	PEROLA	R\$ 2,67	R\$ 62.510,04
13	<b>Ovos</b> -		Kg	7.400	SOMAI	R\$ 4,46	R\$ 33.004,00
14	<b>Repolho branco</b> - no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	2.422	IGARASHI	R\$ 2,39	R\$ 5.788,58



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

	sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras.						
15	<b>Tomate:</b> Graúdo, novo, limpas, sadias, ainda não maduro.	Plástica, com identificação do peso em etiqueta eletrônica.	Kg	23.70 0	IGARASHI	R\$ 3,53	R\$ 83.661,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 2</b>							<b>R\$ 888.951,42</b>

LOTE 3							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMBALAGEM	UND	QTD	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	<b>Carne bovina tipo músculo de 1ª congelada sem osso</b> –Limpa, sem nervos ou peles, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Embalagem tipo bandeja de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	12.10 8	FRIGOSOL	R\$ 14,18	R\$ 171.691,44
2	<b>Carne bovina tipo Acém de congelado- sem osso</b> Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas. Cheiro e sabor próprio, avermelhado, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Embalagem tipo bandeja de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	13.02 1	FRIGOSOL	R\$ 14,36	R\$ 186.981,56
3	<b>Carne bovina tipo Músculo moído (magra de 1ª congelada).</b> Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor	Embalagem de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do	Kg	12.26 0	FRIGOSOL	R\$ 14,67	R\$ 179.854,20



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

	própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.					
4	<b>Carne de frango tipo peito de 1ª congelado.</b> Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Transportar sob refrigeração e gelo.	Embalagem tipo bandeja de 0,5 Kg com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	19.151	NATURAVE S	R\$ 8,46	R\$ 162.017,46
5	<b>Carne de frango tipo sobrecoxa de 1ª</b> congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Embalagem de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	9.652	NATURAVE S	R\$ 7,15	R\$ 69.011,80
6	<b>Charque bovino dianteiro</b> – ingredientes básicos: carne bovina e sal. Curada e seca. De consistência firme com aspecto, cor, odor, e sabor próprios isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas.	Embalagem de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual	Kg	3.200	LITORAL	R\$ 19,74	R\$ 63.168,00

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

		ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.					
7	<b>Fígado bovino - congelado.</b> Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Embalagem tipo bandeja de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	61	FRIGOSOL	R\$ 11,75	R\$ 716,75
8	<b>Linguiça Calabresa</b> - Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Embalagem tipo bandeja de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	4.000	SADIA	R\$ 13,08	R\$ 52.320,00
9	<b>File de peixe (Merluza ou Pescada) – congelado,</b> limpo, com cor, cheiro, sabor e textura próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, amostra sujeita a teste de cocção.	Embalagem de 0,5 Kg e com opção de 1Kg ou mais. Na embalagem deve conter etiqueta de pesagem eletrônica, identificação do produto, validade e Registro do Ministério da Agricultura (Selo Municipal, Estadual ou Federal – SIE OU SIF), seguindo as normas da ANVISA.	Kg	3.587	ALASCA	R\$ 18,46	R\$ 66.216,02
10	<b>Salsicha de 1ª -</b> Com aspecto característico, cor	Embalagem polipropileno atóxico de 0,5 kg	Kg	2.513	AVIVAR	R\$ 6,74	R\$ 16.937,62



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio.	(com opção de embalagens maiores). Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/D IPOA e SIF.						
<b>VALOR TOTAL LOTE 3</b>							<b>R\$ 968.914,85</b>

LOTE 4							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMBALAGEM	UND	QTD	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Broas de milho – 50 g. preparado feito com fubá de milho assado	Pacote padrão de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções	Kg	186	 BANANAL	R\$ 10,23	R\$ 1.902,78



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7eafcd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

		vigentes da ANVISA/MS.					
2	<b>Língua de sogra -</b> 50 g. preparado feito com fubá de milho assada com cobertura de goiabada.	Pacote padrão de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	602	○ BANANAL	R\$ 12,15	R\$ 7.314,30
3	<b>Pão de forma -</b> Farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, leite, sal, açúcar, água e óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico, uniformidade no assada	Pacote padrão de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	85	○ BANANAL	R\$ 8,30	R\$ 705,50
4	<b>Pão de Queijo -</b>		Kg	465	○ BANANAL	R\$ 14,33	R\$ 6.663,45
5	<b>Pão de goiabada 50 g -</b> farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar e água, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico, uniformidade no assado.	Vir acondicionado em caixas plásticas, limpas, completamente tampadas, sem frestas.	Kg	10.750	○ BANANAL	R\$ 9,98	R\$ 107.285,00
6	<b>Pão de leite tipo hot-dog -</b> com 50g. Farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, leite, sal, açúcar, água e óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume	Vir acondicionado em caixas plásticas, limpas, completamente tampadas, sem frestas.	Kg	12.000	○ BANANAL	R\$ 7,87	R\$ 94.440,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia



Ilhéus, 25 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição N. 010, Caderno 1

Documento Assinado Digitalmente por: MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7ea1cd36-3c0f-4601-ae13-3cfc7eaa289b

	normal, simétrico, uniformidade no assado.						
7	<b>Pão francês</b> – com 50 g. Farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal açúcar e água óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico, uniformidade no assado.	Vir acondicionado em caixas plásticas, limpas, completamente tampadas, sem frestas.	Kg	10.750	O BANANAL	R\$ 8,23	R\$ 88.472,50
8	<b>Sonho de forno(50g)</b> assado com recheio de goiabada, bananada ou doce de leite.	Vir acondicionado em caixas plásticas, limpas, completamente tampadas, sem frestas.	Kg	85	O BANANAL	R\$ 14,19	R\$ 1.206,15
<b>VALOR TOTAL LOTE 4</b>							<b>R\$ 307.989,68</b>

ILHÉUS-BAHIA, 25 DE ABRIL DE 2017.

BRUNA VIEIRA RODRIGUES  
Pregoeira

ANDRÉA BEZERRA DOS SANTOS  
Apoio

AMANDA MARTINS DOS SANTOS  
Apoio